


 

ระเบียบโรงเรียนวังข่อยพิทยา 

ว่าด้วยการวัดและประเมินผลการเรียนรู้ ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

พ.ศ. 2568 

----------------------------------------------------------- 

  โดยเห็นสมควรปรับปรุงระเบียบโรงเรียนวังข่อยพิทยา ว่าด้วยการวัดและประเมินผลการเรียนรู้ 

ระดับการศึกษาขั้นพื ้นฐาน พ.ศ. 2552 ตามพระราชบัญญัติ กฎหมาย กฎกระทรวง ระเบียบ ข้อบังคับ 

ประกาศ คำสั่ง มติของคณะรัฐมนตรีของหน่วยงานต้นสังกัด  

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 39 สถานศึกษาและส่วนราชการตามมาตรา 34 (2) แห่งกฎกระทรวง 

กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการกระจายอำนาจการบริหารและการจัดการศึกษา พ.ศ. 2550 จึงออกระเบียบไว้ 

ดังต่อไปนี้  

  ข้อ 1 ให้เรียกระเบียบนี้ว่า “ระเบียบโรงเรียนวังข่อยพิทยาว่าด้วยการวัดและประเมินผลการเรยีนรู้ 

ระดับการศึกษาข้ันพื้นฐาน พ.ศ. 2568”  

  ข้อ 2 ให้ใช้ระเบียบนี้คู ่กับหลักสูตรสถานศึกษาและคู ่มือการวัดและประเมินผลการเรียนรู ้ของ

สถานศึกษา  

  ข้อ 3 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

  ข้อ 4 ในระเบียบนี้ 

“ผู้สอน” หมายถึง ผู้วางแผนและดำเนินการปรับปรุง แก้ไข พัฒนาผู้เรียน และพัฒนาการจัด    

การเรียนการสอน 

“ครูวัดผล” หมายถึง ผู้ตรวจสอบความถูกต้องในการประเมินผลของผู้สอน/ผู้เรียน พัฒนาระบบ 

ระเบียบและแนวทางการประเมินผลการเรียน 

“นายทะเบียน” หมายถึง ผู้จัดทำเอกสารหลักฐานการศึกษา  

“ครูแนะแนว” หมายถึง ผู้ให้คำแนะนำผู้เรียนในด้านต่าง ๆ 

“คณะกรรมการบริหารหลักสูตรและวิชาการของสถานศึกษาและคณะกรรมการอื่นๆ” หมายถึง   

ผู้พิจารณาให้ความเห็นชอบผลการเรียนของผู้เรียน พัฒนาแนวทางการจัดการศึกษาของสถานศึกษา 

“ผู้บริหารสถานศึกษา” หมายถึง ผู้พิจารณาตัดสิน และอนุมัติผลการเรียนของผู้เรียน พัฒนา

กระบวนการจัดการเรียนของสถานศึกษา วางแผนการบริหารจัดการศึกษาด้านต่าง ๆ   



“ผู้ปกครอง” หมายถึง ผู้รับทราบผลการเรียนและพัฒนาการของผู้เรียน ปรับปรุง แก้ไขและ

พัฒนาการเรียนของผู้เรียน รวมทั้งการดูแลสุขภาพ อนามัย ร่างกาย จิตใจ อารมณ์ สังคมและพฤติกรรมต่าง ๆ 

ของผู้เรียน พิจารณาวางแผนและส่งเสริมการเรียน การเลือกแนวทางการศึกษาและอาชีพในอนาคตของผู้เรียน 

“ฝ่าย/หน่วยงานที่มีหน้าที่ตรวจสอบรับรองความรู้และวุฒิการศึกษา/สถานศึกษา” -  หมายถึง 

ผู้ตรวจสอบ และรับรองผลการเรียนและวุฒิการศึกษาของผู้เรียน เทียบระดับ/วุฒิการศึกษาของผู้เรียน เทียบโอน

ผลการเรียน 

“สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา/หน่วยงานต้นสังกัด” หมายถึง ผู้ยกระดับและพัฒนาคุณภาพ

การศึกษาของสถานศึกษาในเขตพื้นที ่การศึกษา นิเทศ ติดตาม และให้ความช่วยเหลือการพัฒนาคุณภาพ

การศึกษาของสถานศึกษาที่มีผลการประเมินต่ำกว่าค่าเฉลี่ยของสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา   

  ข้อ 5 ให้ยกเลิก  

(1) ระเบียบโรงเรียนวังข่อยพิทยาว่าด้วยการวัดและประเมินผลการเรียนรู้ ระดับการศึกษาขั้น

พ้ืนฐาน พ.ศ. 2552 

(2) คู่มือวัดและประเมินผลการเรียนรู้ของสถานศึกษา พ.ศ. 2552  

  ข้อ 6 ให้ปฏิบัติตาม ระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ คำสั่ง ของหน่วยงานต้นสังกัด  

(1) คำสั่งกระทรวงศึกษาธิการ ที่ สพฐ. 293/2551 เรื่อง ให้ใช้หลักสูตรแกนกลางการศึกษา

ขั้นพ้ืนฐาน ลงวันที่ 11 กรกฎาคม พ.ศ. 2551 

(2) คำสั่งกระทรวงศึกษาธิการ ที่ สพฐ. 616/2552 เรื่อง การจัดทำระเบียนแสดงผลการเรียน

หลักสูตรแกนกลางการศึกษาข้ันพื้นฐาน (ปพ.1) ลงวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2552 

(3) คำสั่งกระทรวงศึกษาธิการ ที่ สพฐ. 618/2552 เรื ่อง การจัดทำแบบรายงานผู้สำเร็จ

การศึกษาหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน (ปพ.3) ลงวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2552 

(4) คำสั่งกระทรวงศึกษาธิการ ที่ สพฐ. 5/2556 เรื่อง การปรับแบบพิมพ์ระเบียนแสดงผลการ

เรียนหลักสูตรแกนกลางการศึกษาข้ันพื้นฐาน (ปพ.1) ลงวันที่ 4 มกราคม พ.ศ. 2556 

(5) คำสั่งกระทรวงศึกษาธิการ ที่ สพฐ. 1239/2560 เรื ่อง ให้ใช้มาตรฐานการเรียนรู้และ

ตัวชี้วัด กลุ่มสาระการเรียนรู้คณิตศาสตร์ วิทยาศาสตร์ และสาระภูมิศาสตร์ในกลุ่มสาระสังคมศึกษา ศาสนา 

และวัฒนธรรม (ฉบับปรับปรุง 2560) ตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน พุทธศักราช 2551    ลง

วันที่ 7 สิงหาคม พ.ศ. 2560 

(6) คำสั่งกระทรวงศึกษาธิการ ที่ สพฐ. 1058/2563 เรื่อง การออกประกาศนียบัตรหลักสูตร

แกนกลางการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน (ปพ.2) ลงวันที่ 29 ธันวาคม พ.ศ. 2563 



(7) ประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง การเพิ่มวิชาหน้าที่พลเมืองเป็นรายวิชาเพิ่มเติมใน

หลักสูตรแกนกลางการศึกษาข้ันพื้นฐาน พุทธศักราช 2551 ลงวันที่ 28 พฤศจิกายน พ.ศ. 2557  

(8) ประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง การเทียบโอนผลการเรียนการศึกษาขั้นพื้นฐานและ

การศึกษาระดับอุดมศึกษา ระดับต่ำกว่าปริญญา ลงวันที่ 10 ตุลาคม พ.ศ. 2546  

(9) ประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง การบริหารจัดการเวลาเรียนของสถานศึกษา ลงวันที่ 

11 กรกฎาคม พ.ศ. 2560 

(10) ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการ ว่าด้วยการแก้วัน เดือน ปีเกิด ของนักเรียนและนักศึกษา 

พ.ศ. 2547 ลงวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2547  

(11) ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการ ว่าด้วยสมุดจดหมายเหตุรายวัน พ.ศ. 2549 ลงวันที่ 28 

กันยายน พ.ศ. 2549  

(12) ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการ ว่าด้วยปีการศึกษา การเปิดและปิดสถานศึกษา พ.ศ. 2549 

ลงวันที่ 28 กันยายน พ.ศ. 2549  

(13) ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการ ว่าด้วย อำนาจหน้าที่ในการอนุมัติประกาศนียบัตรและ

วุฒิบัตรของสถานศึกษา พ.ศ. 2563 ลงวันที่ 26 มีนาคม พ.ศ. 2563 

(14) ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการ ว่าด้วยการปรับปรุงระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วย

การเทียบวุฒิการศึกษาในประเทศและต่างประเทศ ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน พ.ศ. 2560 ลงวันที่ 15 

กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560 

(15) คำสั่ง สพฐ. ที่ 30/2561 เรื่อง ให้เปลี่ยนแปลงมาตรฐานการเรียนรู้และตัวชี้วัด กลุ่ม

สาระการเรียนรู้คณิตศาสตร์ และวิทยาศาสตร์ (ฉบับปรับปรุง พ.ศ. 2560) ตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษา

ขั้นพ้ืนฐาน พุทธศักราช 2551 ลงวันที่ 5 มกราคม พ.ศ. 2561 

(16) คำสั่ง สพฐ. ที่ 921/2561 เรื่อง ยกเลิกมาตรฐานการเรียนรู้และตัวชี้วัด สาระที่ 2 การ

ออกแบบเทคโนโลยี และสาระที่ 3 เทคโนโลยีสาระสนเทศและการสื่อสาร ในกลุ่มสาระการเรียนรู้การงาน

อาชีพและเทคโนโลยี ตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน พุทธศักราช 2551 และเปลี่ยนชื่อกลุ่ม

สาระการเรียนรู้ ลงวันที่ 3 พฤษภาคม 2561  

(17) คำสั่ง สพฐ. ที่ 922/2561 เรื่อง การปรับปรุงโครงสร้างเวลาเรียน ตามหลักสูตรแกนกลาง

การศึกษาขั้นพ้ืนฐาน พุทธศักราช 2551 ลงวันที่ 3 พฤษภาคม พ.ศ. 2561  

(18) ประกาศ สพฐ. เรื่อง แนวปฏิบัติในการยกระดับคุณภาพนักเรียน ระดับการศึกษาขั้น

พ้ืนฐาน ลงวันที่ 18 เมษายน พ.ศ. 2557  



(19) ประกาศ สพฐ. เรื ่อง การบริหารจัดการหลักสูตรสถานศึกษากลุ ่มสาระการเรียนรู้

คณิตศาสตร์ และวิทยาศาสตร์ (ฉบับปรับปรุง พ.ศ. 2560) ตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

พุทธศักราช 2551 ลงวันที่ 8 มกราคม 2561 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



หมวดที่ 1  

การตัดสินผลการเรียน  

 

ข้อ 7 การตัดสินผลการเรียน ให้ดำเนินการดังนี้ 

    การตัดสินผลการเรียน สถานศึกษากำหนดให้มีการดำเนินงานที่เชื่อมโยงกับการเรียน  

การสอนโดยผู้สอนต้องเก็บข้อมูลของผู้เรียนทุกด้านอย่างสม่ำเสมอและต่อเนื่องในแต่ละปี/ภาค ตลอดจนให้มี

การสอนซ่อมเสริมผู้เรียนในด้านที่ต้องได้รับการพัฒนาและสนับสนุนในด้านที่เด่น เพื่อให้ผู้เรียนได้พัฒนา     

เต็มตามศักยภาพ   

    การตัดสินผลการเรียนเพื่อพิจารณาเลื่อนชั้น กำหนดให้ระดับประถมศึกษาตัดสินผล        

การเรียนปลายปีเพื่อการเลื่อนชั้นเรียน ระดับมัธยมศึกษาตอนต้นและระดับมัธยมศึกษาตอนปลายเรียน     

เป็นหน่วยกิตให้ตัดสินผลการเรียนเป็นรายภาคเรียน เพื่อนำไปใช้ในการพิจารณาการเลื่อนชั้นเมื่อสิ้นปี

การศึกษา นอกจากนี้ยังกำหนดให้มีการซ้ำชั้นโดยให้คำนึงถึงวุฒิภาวะและความรู้ความสามารถของผู้เรียน

เป็นสำคัญ   

    การตัดสินผลการเรียนเพื่อพิจารณาเลื่อนชั้น กำหนดให้ระดับมัธยมศึกษามีการตัดสิน     

ในหลายลักษณะ คือ การผ่านรายวิชากำหนดเป็นภาคเรียน การเลื่อนชั้นปีกำหนดเป็นปีการศึกษาและการจบ

ระดับชั้นกำหนด เป็นระดับมัธยมศึกษาตอนต้นและระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย หลักเกณฑ์การวัดและ

ประเมินผลการเรียนรู ้เพื ่อตัดสินผลการเรียนของผู ้เรียนตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั ้นพื ้นฐาน 

พุทธศักราช 2551 มีดังนี้ 

   1)  ตัดสินผลการเรียนเป็นรายวิชา ผู้เรียนต้องมีเวลาเรียนตลอดภาคเรียนไม่น้อยกว่า    

ร้อยละ 80 ของเวลาเรียนทั้งหมดในรายวิชานั้น ๆ 

   2)  ผู้เรียนต้องได้รับการประเมินทุกตัวชี้วัดและผ่านตามเกณฑ์ที่สถานศึกษากำหนด 

   3)  ผู้เรียนต้องได้รับการตัดสินผลการเรียนทุกรายวิชา 

   4)  ผู้เรียนต้องได้รับการประเมินและมีผลการประเมินผ่านตามเกณฑ์ที่สถานศึกษากำหนด

ในการอ่าน คิดวิเคราะห์และเขียน คุณลักษณะอันพึงประสงค์และกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน  
   การพิจารณาเลื่อนชั้น  ถ้าผู้เรียนมีข้อบกพร่องเพียงบางตัวชี้วัด  ซึ่งสถานศึกษาพิจารณา

เห็นว่าสามารถพัฒนาและสอนซ่อมเสริมได้ ก็ให้อยู่ในดุลยพินิจของสถานศึกษาท่ีจะผ่อนผันให้เลื่อนชั้นได้ 

 
 

 



หมวดที่ 2 

การให้ระดับผลการเรียน 

 

ข้อ 8 การให้ระดับผลการเรียน ให้ดำเนินการดังนี้ 

    การให้ระดับผลการเรียนในระดับประถมศึกษา สามารถให้ระดับผลการเรียนได้หลายลักษณะ  

ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของสถานศึกษา ระดับมัธยมศึกษากำหนดให้ใช้ตัวเลขแสดงระดับผลการเรียนเป็น 8 ระดับ 

สำหรับการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียนสื่อความ คุณลักษณะอันพึงประสงค์ให้ระดับผลการประเมินเป็น ดี

เยี่ยม ดี ผ่าน และกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน ให้ระดับผลการประเมินเป็น ผ่าน ไม่ผ่าน 

    การตัดสินเพื่อให้ระดับผลการเรียนรายวิชาของกลุ่มสาระการเรียนรู้ ให้ใช้ตัวเลขแสดง

ระดับผลการเรียนเป็น 8 ระดับ 

   รายวิชาที่จะนับหน่วยกิตได้จะต้องได้ระดับผลการเรียนตั้งแต่ 1 ขึ้นไป โดยมีแนวการให้

ระดับผลการเรียนดังนี้ 

 

คะแนนร้อยละ ระดับผลการเรียน ความหมายของผลการประเมิน 

80-100 4 ดีเยี่ยม 

75-79 3.5 ดีมาก 

70-74 3 ด ี

65-69 2.5 ค่อนข้างดี 

60-64 2 ปานกลาง 

55-59 1.5 พอใช้ 

50-54 1 ผ่านเกณฑ์ขั้นต่ำ 

0-49 0 ต่ำกว่าเกณฑ์ 

    

    การประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์และเขียน และคุณลักษณะอันพึงประสงค์นั้น ให้ระดับผล

การประเมินเป็นผ่านและไม่ผ่าน  กรณีที่ผ่านให้ระดับผลการเรียนเป็นดีเยี่ยม  ดีและผ่าน 

 

 

 

   



   สถานศึกษากำหนดความหมายของผลการประเมินคุณภาพเป็น ดีเยี่ยม ดี และผ่าน ซึ่งใช้ 

ดังนี้ 

    1)  การประเมินอ่าน  คิดวิเคราะห์และเขียน 

     ดีเยี่ยม หมายถึง  สามารถจบัใจความสำคัญได้ครบถ้วน  เขียนวิพากษ์วิจารณ์   

        เขียนสร้างสรรค์ แสดงความคิดเหน็ประกอบอย่างมีเหตุผล 

        ได้ถูกต้องและสมบูรณ์  ใช้ภาษาสุภาพและเรียบเรียง 

        ได้สละสลวย  

     ด ี หมายถึง  สามารถจับใจความสำคัญได้  เขียนวิพากษ์วิจารณ์  

        และเขียนสร้างสรรค์ได้โดยใช้ภาษาสุภาพ 

     ผ่าน หมายถึง  สามารถจับใจความสำคัญและเขียนวิพากษ์วิจารณ์ได้บ้าง 

 

    2)  การประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 

     ดีเยี่ยม หมายถึง  ผู้เรียนมีคุณลักษณะในการปฏิบัติจนเป็นนิสัยและ 

         นำไปใช้ในชีวิตประจำวันเพ่ือประโยชน์สุขของ 

        ตนเองและสังคม 

     ด ี หมายถึง  ผู้เรียนมีคุณลักษณะในการปฏิบัติตามกฎเกณฑ์ 

        เพ่ือให้เป็นที่ยอมรับของสังคม 

     ผ่าน หมายถึง  ผู้เรียนรับรู้และปฏิบัติตามกฎเกณฑ์และเงื่อนไข 

      ที่สถานศึกษากำหนด 

  การประเมินกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน พิจารณาทั้งเวลาการเข้าร่วมกิจกรรมการปฏิบัติกิจกรรมและ

ผลงานของผู้เรียน ตามเกณฑ์ที่สถานศึกษากำหนดและให้ผลการเข้าร่วมกิจกรรมเป็นผ่าน และไม่ผ่าน 

 

 

 

 

 

 

 

 



หมวดที่ 3 

การรายงานผลการเรียน 

 

ข้อ 9 การรายงานผลการเรียน ให้ดำเนินการดังนี้ 

    การรายงานผลการเรียน กำหนดให้สถานศึกษารายงานผลการเรียนให้ผู้เรียน ผู้ปกครอง

และผู้เกี่ยวข้องรับทราบความก้าวหน้าและผลสัมฤทธิ์ทางการเรียน 

    การรายงานผลการเรียน เป็นการแจ้งผลการเรียนรู ้และพัฒนาการในด้านต่างๆ ซึ ่งเป็น

ความก้าวหน้าของผู้เรียนให้ผู้เรียนและผู้เกี่ยวข้องรับทราบอย่างน้อยภาคเรียนละ 1 ครั้ง เพื่อใช้เป็นข้อมูลในการ

ปรับปรุง แก้ไขและส่งเสริมพัฒนาการเรียนของผู้เรียนให้ประสบความสำเร็จอย่างมีประสิทธิภาพ รวมทั้งใช้

เป็นข้อมูลสำหรับออกเอกสารหลักฐานการศึกษา การตรวจสอบ ยืนยัน รับรองผลการเรียนและวุฒิการศึกษา

ของผู้เรียน   
 

 1.  จุดมุ่งหมายการรายงานผลการเรียน 

  1.1  เพื่อแจ้งให้ผู้เรียน ผู้เกี่ยวข้องทราบความก้าวหน้าของผู้เรียน 

  1.2  เพื่อให้ผู้เรียน ผู้เกี่ยวข้องใช้เป็นข้อมูลในการปรับปรุง แก้ไข ส่งเสริมและพัฒนาการเรียน

ของผู้เรียน   

  1.3  เพื่อให้ผู้เรียน ผู้เกี่ยวข้องใช้เป็นข้อมูลในการวางแผนการเรียน กำหนดแนวทางการศึกษา

และการเลือกอาชีพ 

  1.4  เพื่อเป็นข้อมูลให้ผู ้ที ่มีหน้าเกี ่ยวข้อง ใช้ดำเนินการออกเอกสารหลักฐานการศึกษา  

ตรวจสอบและรับรองผลการเรียน หรือวุฒิทางการศึกษาของผู้เรียน 

  1.5  เพื่อเป็นข้อมูลสำหรับสถานศึกษา เขตพ้ืนที่การศึกษาและหน่วยงานต้นสังกัด  

ใช้ประกอบในการกำหนดนโยบาย วางแผนในการพัฒนาคุณภาพการศึกษา  

  

 2.  ข้อมูลในการรายงานผลการเรียน 

  2.1  ข้อมูลระดับชั้นเรียน ประกอบด้วย ผลการประเมินความรู้ ความสามารถ พฤติกรรมการเรียน 

ความประพฤติและผลงานในการเรียนของผู้เรียน เป็นข้อมูลสำหรับรายงานให้ผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง ได้แก่ ผู้เรียน 

ผู้สอนและผู้ปกครอง ได้รับทราบความก้าวหน้า ความสำเร็จในการเรียนของผู้เรียนเพื่อนำไปใช้ในการวางแผน

กำหนดเป้าหมายและวิธีการในการพัฒนาผู้เรียน   

  2.2  ข้อมูลระดับสถานศึกษา ประกอบด้วย ผลการประเมินผลสัมฤทธิ ์ทางการเรียน         

กลุ่มสาระการเรียนรู้ 8 กลุ่มสาระ ผลการประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียน ผลการประเมินคุณลักษณะอัน



พึงประสงค์ ผลการประเมินกิจกรรมพัฒนาผู้เรียนรายปี/รายภาค ผลการประเมินความก้าวหน้าในการเรียนรู้

รายปี/รายภาคโดยรวมของสถานศึกษา เพ่ือใช้เป็นข้อมูลและสารสนเทศ ในการพัฒนาการเรียนการสอนและ

คุณภาพของผู้เรียน ให้เป็นไปตามมาตรฐานการเรียนรู้/ตัวชี้วัด การตัดสินการเลื่ อนชั้นและการซ่อมเสริม

ผู้เรียนที่มีข้อบกพร่องให้ผ่านระดับชั้นและเป็นข้อมูลในการออกเอกสารหลักฐานการศึกษา 

  2.3  ข้อมูลการประเมินคุณภาพระดับเขตพื้นที่การศึกษา ได้แก่ ผลการประเมินคุณภาพของ

ผู้เรียนด้วยแบบประเมินที่สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาจัดทำขึ้นในกลุ่มสาระการเรียนรู้สำคัญในระดับชั้นที่

นอกเหนือจากการประเมินคุณภาพระดับชาติ เป็นข้อมูลที่ผู้เกี่ยวข้องใช้วางแผนและดำเนินการพัฒนาคุณภาพ

การศึกษาของสถานศึกษาในเขตพื้นที่การศึกษาเพื่อให้เกิดการยกระดับคุณภาพและมาตรฐานการศึกษาของ

ผู้เรียนและสถานศึกษา 

  2.4  ข้อมูลผลการประเมินคุณภาพระดับชาติ ได้แก่ ผลการประเมินคุณภาพของผู้เรียนด้วย

แบบประเมินที่เป็นมาตรฐานระดับชาติในกลุ่มสาระการเรียนรู้ที่สำคัญในชั้นประถมศึกษาปีที่ 3 ประถมศึกษา

ปีที่ 6 มัธยมศึกษาปีที่ 3 และมัธยมศึกษาปีที่ 6 ซึ่งดำเนินการโดยหน่วยงานระดับชาติ เป็นข้อมูลที่ผู้เกี่ยวข้อง

ใช้วางแผนและดำเนินการพัฒนาคุณภาพการศึกษาในส่วนที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้เกิดการยกระดับคุณภาพและ

มาตรฐานการศึกษาของผู้เรียน สถานศึกษา ท้องถิ่น เขตพื้นที่การศึกษาและประเทศชาติ รวมทั้งนำไป

รายงานในเอกสารหลักฐานการศึกษาของผู้เรียน   

  2.5  ข้อมูลพัฒนาการของผู้เรียนด้านอื่น ๆ ประกอบด้วย ข้อมูลเกี่ยวกับพัฒนาการทางด้าน

ร่างกาย จิตใจ อารมณ์ สังคมและพฤติกรรมต่าง ๆ เป็นข้อมูลส่วนหนึ่งของการแนะแนวและจัดระบบการดูแล

ช่วยเหลือเพ่ือแจ้งให้ผู้เรียน ผู้สอน ผู้ปกครองและผู้เกี่ยวข้องได้รับทราบข้อมูล โดยผู้มีหน้าที่รับผิดชอบแต่ละ

ฝ่ายนำไปใช้ปรับปรุงแก้ไขและพัฒนาผู้เรียนให้เกิดพัฒนาการอย่างถูกต้อง เหมาะสม รวมทั้งนำไปจัดทำ

เอกสารหลักฐานแสดงพัฒนาการของผู้เรียน 

 

 3.  ลักษณะข้อมูลสำหรับการรายงาน 

  การรายงานผลการเรียน สถานศึกษาสามารถเลือกลักษณะข้อมูลสำหรับการรายงานได้หลาย

รูปแบบ ให้เหมาะสมกับวิธีการรายงาน โดยคำนึงถึงประสิทธิภาพของการรายงานและการนำข้อมูลไปใช้

ประโยชน์ของผู้รับรายงานแต่ละฝ่าย ลักษณะข้อมูลมีรูปแบบดังนี้ 

  3.1  รายงานเป็นตัวเลข ตัวอักษร คำ หรือข้อความที่เป็นตัวแทนระดับความรู้ ความสามารถ         

ของผู้เรียนที่เกิดจากการประมวลผล สรุปตัดสินข้อมูลผลการเรียนรู้ของผู้เรียน ได้แก่ 

   1)  คะแนนที่ได้กับคะแนนเต็ม 

   2)  คะแนนร้อยละ   



   3)  ระดับผลการเรียน “0 - 4” (8  ระดับ) หรือตามที่สถานศึกษากำหนดและผลการเรียนที่มี

เงื่อนไข  “ผ”  “มผ”  “ร”  “มส” 

   4)  ผลการประเมินคุณภาพ  “ดีเยี่ยม”   “ด”ี   “ผ่าน”     

   5)  ผลการตัดสินผ่านระดับชั้น  “ผ่าน”   “ไม่ผ่าน”   

  3.2  รายงานโดยใช้สถิติ เป็นการรายงานจากข้อมูลที่เป็นตัวเลข ตัวอักษร หรือข้อความให้เป็น

ภาพแผนภูมิหรือเส้นพัฒนาการ ซึ่งจะแสดงให้เห็นพัฒนาการความก้าวหน้าของผู้เรียนว่าดีขึ้นหรือควรไดร้ับ

การพัฒนาอย่างไร เมื่อเวลาเปลี่ยนแปลงไป 

  3.3  รายงานเป็นข้อความ เป็นการบรรยายพฤติกรรมหรือคุณภาพที่ผู ้ประเมินสังเกตพบ      

เพ่ือรายงานให้ทราบว่าผู้เรียนมีความสามารถ มีพฤติกรรม ผลสัมฤทธิ์ทางการเรียน ตามมาตรฐานการเรียนรู้/

ตัวชี้วัดและบุคลิกภาพอย่างไร เช่น  

     ผู้เรียนมีความเชื่อมั่นในตนเองสูง ชอบแสดงความคิดเห็นและมีเหตุผล 

     ผู ้เรียนสนใจอ่านเรื่องต่าง ๆ หลากหลายประเภท สามารถสรุปใจความของเรื่อง        

ได้ถูกต้องสมบูรณ์   

     ผู ้เรียนมีผลการเรียนในกลุ ่มสาระการเรียนรู ้เป็นที ่น่าพอใจ แต่ควรมีการพัฒนา       

ด้านการเขียน โดยได้รับความร่วมมือจากผู้ปกครองในการฝึกหรือส่งเสริมให้นักเรียนมีทักษะในการเขียนสูงขึ้น 
 

 4.  เป้าหมายการรายงาน 

  การดำเนินการจัดการศึกษา ประกอบด้วยบุคลากรหลายฝ่ายมาร่วมมือประสานงานกัน  

พัฒนาผู ้เร ียนทั ้งทางตรงและทางอ้อม ให้มีความรู ้ความสามารถ  คุณธรรม จริยธรรมและค่านิยม             

อันพึงประสงค์ โดยผู้มีส่วนเกี่ยวข้องควรได้รับการรายงานผลการประเมินของผู้เรียนเพื่อใช้เป็ นข้อมูล         

ในการดำเนินงาน ดังนี้ 
 

 

กลุ่มเป้าหมาย การใช้ข้อมูล 

ผู้เรียน -  ปรับปรุง แก้ไข และพัฒนาการเรียน รวมทั้งพัฒนาร่างกาย อารมณ์ สังคม   

    และพฤติกรรมต่างๆของตน 

-  วางแผนการเรียน การเลือกแนวทางการศึกษา และอาชีพในอนาคต 

-  แสดงผลการเรียน ความรู้ ความสามารถ และวุฒิการศึกษาของตน 

ผู้สอน -  วางแผนและดำเนินการปรับปรุง  แก้ไขและพัฒนาผู้เรียน 

-  ปรับปรุง  แก้ไขและพัฒนาการจัดการเรียนการสอน 

ครูวัดผล -  ตรวจสอบความถูกต้องในการประเมินผลของผู้สอน/ผู้เรียน 



กลุ่มเป้าหมาย การใช้ข้อมูล 

-  พัฒนาระบบ ระเบียบและแนวทางการประเมินผลการเรียน 

นายทะเบียน -  จัดทำเอกสารหลักฐานการศึกษา  

ครูแนะแนว -  ให้คำแนะนำผู้เรียนในด้านต่าง ๆ 

คณะกรรมการบริหาร

หลักสูตรและวิชาการ

ของสถานศึกษาและ

คณะกรรมการอ่ืนๆ 

-  พิจารณาให้ความเห็นชอบผลการเรียนของผู้เรียน 

-  พัฒนาแนวทางการจัดการศึกษาของสถานศึกษา 

ผู้บริหารสถานศึกษา -  พิจารณาตัดสิน และอนุมัติผลการเรียนของผู้เรียน 

-  พัฒนากระบวนการจัดการเรียนของสถานศึกษา 

-  วางแผนการบริหารจัดการศึกษาด้านต่าง ๆ   

ผู้ปกครอง -  รับทราบผลการเรียนและพัฒนาการของผู้เรียน 

-  ปรับปรุง แก้ไขและพัฒนาการเรียนของผู้เรียน รวมทั้งการดูแลสุขภาพ   

    อนามัย ร่างกาย จิตใจ อารมณ์ สังคมและพฤติกรรมต่าง ๆ ของผู้เรียน 

-  พิจารณาวางแผนและส่งเสริมการเรียน การเลือกแนวทางการศึกษาและ 

    อาชีพในอนาคตของผู้เรียน 

ฝ่าย/หน่วยงานที่มีหน้าที่

ตรวจสอบรบัรองความรู้

และวุฒิการศึกษา/

สถานศึกษา 

-  ตรวจสอบ และรับรองผลการเรียนและวุฒิการศึกษาของผู้เรียน 

-  เทียบระดับ/วุฒิการศึกษาของผู้เรียน 

-  เทียบโอนผลการเรียน 

สำนักงานเขตพ้ืนที่

การศึกษา/หน่วยงาน

ต้นสังกัด 

-  ยกระดับและพัฒนาคุณภาพการศึกษาของสถานศึกษาในเขตพ้ืนที่การศึกษา 

-  นิเทศ ติดตาม และให้ความช่วยเหลือการพัฒนาคุณภาพการศึกษาของ 

   สถานศึกษาที่มีผลการประเมินต่ำกว่าค่าเฉลี่ยของสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา 

 

 

 

 

 

 



 5.  วิธีการรายงาน 

  การรายงานผลการเรียนให้ผู้เกี่ยวข้องรับทราบ  สามารถดำเนินการได้ดังนี้ 

  5.1  การรายงานผลการเรียนในเอกสารหลักฐานการศึกษา ได้แก่ 

     ระเบียนแสดงผลการเรียน   (ปพ.1) 

     หลักฐานแสดงวุฒิการศึกษา  (ปพ.2) 

     แบบรายงานผู้สำเร็จการศึกษา  (ปพ.3) 

     แบบรายงานผลการพัฒนาคุณภาพผู้เรียนรายบุคคล 

     แบบบันทึกผลการเรียนประจำรายวิชา 

     ระเบียนสะสม 

     ใบรับรองผลการเรียน 

  ข้อมูลจากแบบรายงาน สามารถใช้อ้างอิง ตรวจสอบและรับรองผลการเรียนของผู้เรียนได้ 

  5.2  การรายงานคุณภาพการศึกษาให้ผู้เกี่ยวข้องทราบ สามารถรายงานได้หลายวิธี เช่น 

       รายงานคุณภาพการศึกษาประจำปี 

     วารสาร/จุลสารของสถานศึกษา 

  จดหมายส่วนตัว 

   การให้คำปรึกษาหารือเป็นรายบุคคล  

     การให้พบครูที่ปรึกษาหรือการประชุมเครือข่ายผู้ปกครอง 

     การให้ข้อมูลทาง  Internet  ผ่าน  Web site  ของสถานศกึษา 

 

 6.  การกำหนดระยะเวลาในการรายงาน 

  การกำหนดระยะเวลาในการรายงานผลการเรียนแต่ละประเภทที ่ได้มีการดำเนินการ            

ในโอกาสต่าง ๆ ทั้งการประเมินระดับชั้นเรียน การประเมินระดับสถานศึกษา การประเมินระดับเขตพื้นที่

การศึกษาและการประเมินระดับชาติ สถานศึกษาควรกำหนดช่วงเวลาในการรายงานให้สอดคล้องกับ       

ช่วงระยะเวลาที่ผู้เรียนและผู้เกี่ยวข้องจะนำข้อมูลการรายงานไปใช้ในการดำเนินการปรับปรุงแก้ไขและ

ส่งเสริมการเรียนของผู้เรียนตามบทบาทหน้าที่ของแต่ละฝ่าย โดยยึดหลักการรายงานให้เร็วที่สุดภายหลัง    

การประเมินผลแต่ละครั้ง เพ่ือให้การรายงานเกิดประโยชน์และมีประสิทธิภาพในการนำไปใช้สูงสุด 

 

 

 



หมวดที่ 4 

เกณฑ์การจบการศึกษา 

 

ข้อ 10 เกณฑ์การจบการศึกษา ให้ดำเนินการดังนี้ 

    เกณฑ์การจบการศึกษา กำหนดคุณสมบัติของผู้จบการศึกษาระดับประถมศึกษา ระดับ

มัธยมศึกษาตอนต้น และระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย และผู้จบการศึกษาสำหรับกลุ่มเป้าหมายเฉพาะ 

 

                      ระดับมัธยมศึกษาตอนต้น 

   1)  ผู้เรียนเรียนรายวิชาพื้นฐานและเพิ่มเติม โดยเป็นรายวิชาพื้นฐาน 66 หน่วยกิต และ

รายวิชาเพ่ิมเติมตามท่ีสถานศึกษากำหนด   

   2)  ผู้เรียนต้องได้หน่วยกิตตลอดหลักสูตรไม่น้อยกว่า 77 หน่วยกิต โดยเป็นรายวิชา

พ้ืนฐาน 66 หน่วยกิต และรายวิชาเพ่ิมเติมไม่น้อยกว่า 11 หน่วยกิต 

   3)  ผู้เรียนมีผลการประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียน ในระดับผ่านเกณฑ์การประเมิน

ตามท่ีสถานศึกษากำหนด 

   4)  ผู้เรียนมีผลการประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ ในระดับผ่านเกณฑ์การประเมินตามที่

สถานศึกษากำหนด 

   5)  ผู้เรียนเข้าร่วมกิจกรรมพัฒนาผู้เรียนและมีผลการประเมินผ่านเกณฑ์การประเมิน

ตามท่ีสถานศึกษากำหนด 

 

                     ระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย 

   1)  ผู้เรียนเรียนรายวิชาพื้นฐานและเพิ่มเติม โดยเป็นรายวิชาพื้นฐาน 41 หน่วยกิต และ

รายวิชาเพ่ิมเติมตามท่ีสถานศึกษากำหนด   

   2)  ผู้เรียนต้องได้หน่วยกิตตลอดหลักสูตรไม่น้อยกว่า 77 หน่วยกิต โดยเป็นรายวิชา

พ้ืนฐาน 41 หน่วยกิต และรายวิชาเพ่ิมเติมไม่น้อยกว่า 36 หน่วยกิต 

   3)  ผู้เรียนมีผลการประเมินการอ่าน  คิดวิเคราะห์และเขียน ในระดับผ่านเกณฑ์การประเมิน

ตามท่ีสถานศึกษากำหนด 

   4)  ผู้เรียนมีผลการประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ ในระดับผ่านเกณฑ์การประเมินตามที่

สถานศึกษากำหนด 



   5)  ผู้เรียนเข้าร่วมกิจกรรมพัฒนาผู้เรียนและมีผลการประเมินผ่านเกณฑ์การประเมิน

ตามท่ีสถานศึกษากำหนด 
 

     ผลการเรียนที่มีเงื่อนไข 

   ผลการเรียนที่มีเงื่อนไข ได้แก่ ไม่มีสิทธิ์เข้ารับการประเมินผลปลายภาคในรายวิชาและ  

รอการตัดสินให้ใช้ตัวอักษรระบุเงื่อนไขแสดงผลการเรียน ประกอบด้วย 

   1)  ตัวอักษรแสดงผลการเรียนแต่ละรายวิชาใน 8 กลุ่มสาระการเรียนรู้   

    “มส”   หมายถึง ไม่มีสิทธิเข้ารับการประเมินผลปลายภาคเรียน โดยผู ้เร ียนที ่มี       

เวลาเรียนไม่ถึงร้อยละ 80 ของเวลาเรียนในแต่ละรายวิชาและไม่ได้รับการผ่อนผันให้เข้ารับการวัดผลปลายภาคเรียน 

    “ร”   หมายถึง  รอการตัดสินและยังตัดสินไม่ได้  โดยผู ้ เร ียนไม่ม ีข ้อมูล          

ผลการเรียนรายวิชานั้นครบถ้วน เช่น ไม่ได้วัดผลกลางภาคเรียน/ปลายภาคเรียน ไม่ได้ส่งงานที่มอบหมาย  

ให้ทำซึ่งงานนั้นเป็นส่วนหนึ่งของการตัดสินผลการเรียน หรือมีเหตุสุดวิสัยที่ทำให้ประเมินผลการเรียนไม่ได้ 

2)  ตัวอักษรแสดงผลการเข้าร่วมกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน 

  “ผ”   หมายถึง  ผ่านเกณฑ์ท่ีสถานศึกษากำหนด 

  “มผ”   หมายถึง  ไม่ผ่านเกณฑ์ท่ีสถานศึกษากำหนด 

 

   การเปลี่ยนผลการเรียน “0”  

   สถานศึกษาจัดให้มีการสอนซ่อมเสริมในตัวชี้วัดที่ผู้เรียนสอบไม่ผ่านก่อน แล้วจึงสอบ

แก้ตัวให้และให้สอบแก้ตัวได้ไม่เกิน 2 ครั้ง ทั้งนี้ต้องดำเนินการให้เสร็จสิ้นภายในปีการศึกษานั้น   

   ถ้าผู้เรียนไม่ดำเนินการสอบแก้ตัวตามระยะเวลาที่กำหนดไว้นี ้ ให้อยู่ในดุลยพินิจของ

สถานศึกษาท่ีจะพิจารณาขยายเวลาออกไปอีกไม่เกิน 1 ภาคเรียน  

   ถ้าสอบแก้ตัว 2 ครั้งแล้ว ยังได้ระดับผลการเรียน “0” อีก ให้สถานศึกษาแต่งตั้งคณะกรรมการ

ดำเนินการเกี่ยวกับการแก้ผลการเรียนของผู้เรียนโดยปฏิบัติดังนี้ 

    1)  ให้เรียนซ้ำรายวิชาถ้าเป็นรายวิชาพ้ืนฐาน 

    2)  ให้เรียนซ้ำหรือเปลี่ยนรายวิชาเรียนใหม่ ถ้าเป็นรายวิชาเพ่ิมเติม โดยให้อยู่ในดุลยพินิจ

ของสถานศึกษา  

   ในกรณีที่เปลี่ยนรายวิชาเรียนใหม่ ให้หมายเหตุในระเบียนแสดงผลการเรียนว่าเรียนแทน

รายวิชาใด 

 

   การเปลี่ยนผลการเรียน “ร” 



   การเปลี่ยนผลการเรียน “ร”  มี 2 กรณี ดังนี้ 

   1.  มีเหตุสุดวิสัย ทำให้ประเมินผลการเรียนไม่ได้ เช่น เจ็บป่วย เมื่อผู้เรียนได้เข้าสอบ   

หรือส่งผลงานที่ติดค้างอยู่เสร็จเรียบร้อย หรือแก้ปัญหาเสร็จสิ้นแล้ว ให้ได้ระดับผลการเรียนตามปกติ (ตั้งแต่ 

0 - 4) 

   2.  ถ้าสถานศึกษาพิจารณาแล้วเห็นว่าไม่ใช่เหตุสุดวิสัย เมื่อผู้เรียนได้เข้าสอบ หรือส่งผล

งานที่ติดค้างอยู่เสร็จเรียบร้อย หรือแก้ปัญหาเสร็จสิ้นแล้ว ให้ได้ระดับผลการเรียนไม่เกิน “1” 

   การเปลี่ยนผลการเรียน “ร” ให้ดำเนินการแก้ไขตามสาเหตุให้เสร็จสิ้นภายใน   

ปีการศึกษานั้น  ถ้าผู้เรียนไม่มาดำเนินการแก้ “ร” ตามระยะเวลาที่กำหนดไว้ให้เรียนซ้ำรายวิชา        ยกเว้น

มีเหตุสุดวิสัย ให้อยู่ในดุลยพินิจของสถานศึกษาที่จะขยายเวลาการแก้  “ร”  ออกไปอีกไม่เกิน 1     ภาค

เรียน แต่เมื่อพ้นกำหนดนี้แล้วให้ปฏิบัติ ดังนี้ 

   (1) ให้เรียนซ้ำรายวิชา ถ้าเป็นรายวิชาพ้ืนฐาน 

   (2) ให้เรียนซ้ำหรือเปลี่ยนรายวิชาเรียนใหม่ ถ้าเป็นรายวิชาเพ่ิมเติม โดยให้อยู่ในดุลยพินิจ

ของสถานศึกษา 

   ในกรณีที่เปลี่ยนรายวิชาเรียนใหม่ ให้หมายเหตุในระเบียนแสดงผลการเรียนว่าเรียนแทน

รายวิชาใด  

 

  การเปลี่ยนผลการเรียน “มส”  

   การเปลี่ยนผลการเรียน “มส”  มี 2 กรณี ดังนี้ 

   1)  กรณีผู้เรียนได้ผลการเรียน “มส” เพราะมีเวลาเรียนไม่ถึงร้อยละ 80 แต่มีเวลาเรียน  

ไม่น้อยกว่าร้อยละ 60 ของเวลาเรียนทั้งหมด ให้สถานศึกษาจัดให้เรียนเพิ่มเติมโดยใช้ชั่วโม งสอนซ่อมเสริม 

หรือเวลาว่าง หรือวันหยุด หรือมอบหมายงานให้ทำ จนมีเวลาเรียนครบตามที่กำหนดไว้สำหรับรายวิชานั้น

แล้วจึงให้สอบเป็นกรณีพิเศษ ผลการสอบแก้ “มส” ให้ไดร้ะดับผลการเรียนไม่เกิน “1” การแก้ “มส” กรณีนี้ให้

กระทำให้เสร็จสิ ้นในปีการศึกษานั ้น ถ้าผู้เรียนไม่มาดำเนินการแก้ “มส” ตามระยะเวลาที่กำหนดไว้นี้                    

ให้เรียนซ้ำ ยกเว้น มีเหตุสุดวิสัย ให้อยู่ในดุลยพินิจของสถานศึกษาที่จะขยายเวลาการแก้ “มส” ออกไปอีก  

ไม่เกิน 1 ภาคเรียน แต่เมื่อพ้นกำหนดนี้แล้ว ให้ปฏิบัติ ดังนี้ 

      ให้เรียนซ้ำรายวิชา ถ้าเป็นรายวิชาพ้ืนฐาน 

      ให้เรียนซ้ำหรือเปลี่ยนรายวิชาเรียนใหม่  ถ้าเป็นรายวิชาเพิ่มเติมโดยให้อยู่ในดุลย

พินิจของสถานศึกษา  



   2)  กรณีผู้เรียนได้ผลการเรียน “มส” และมีเวลาเรียนน้อยกว่าร้อยละ 60 ของเวลาเรียน

ทั้งหมด  ให้สถานศึกษาจัดให้เรียนซ้ำในรายวิชาพื้นฐานและรายวิชาเพิ่มเติม หรือเปลี่ยนรายวิชาใหม่ได้ 

สำหรับรายวิชาเพ่ิมเติมเท่านั้น 

   ในกรณีที่เปลี่ยนรายวิชาเรียนใหม่ ให้หมายเหตุในระเบียนแสดงผลการเรียนว่าเรียนแทน

รายวิชาใด  

     ในกรณีภาคเรียนที่ 2 หากผู้เรียนยังมีผลการเรียน  “0”  “ร”  “มส”  ให้ดำเนินการให้เสร็จ

สิ้นก่อนเปิดเรียนปีการศึกษาถัดไป สถานศึกษาอาจเปิดการเรียนการสอนในภาคฤดูร้อนเพื่อแก้ไขผลการเรียน

ของผู้เรียนได้ ทั้งนี้ โดยสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา/ต้นสังกัดควรเป็นผู้พิจารณาประสานให้มีการดำเนิน        

การเรียนการสอนในภาคฤดูร้อนเพ่ือแก้ไขผลการเรียนของผู้เรียน 

  

  การเปลี่ยนผลการเรียน “มผ”  

   หลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน พุทธศักราช 2551 กำหนดให้ผู้เรียนเข้าร่วมกิจกรรม

พัฒนาผู้เรียน 3 กิจกรรม คือ 1) กิจกรรมแนะแนว 2) กิจกรรมนักเรียน ซึ่งประกอบด้วย กิจกรรมลูกเสือ     

เนตรนารี ยุวกาชาด ผู้บำเพ็ญประโยชน์ หรือนักศึกษาวิชาทหาร โดยผู้เรียนเลือกอย่างใดอย่างหนึ่ง 1 กิจกรรม      

และเลือกเข้าร่วมกิจกรรมชุมนุมหรือชมรมอีก 1 กจิกรรม 3) กิจกรรมเพ่ือสังคมและสาธารณประโยชน์    

   ในกรณีที่ผู้เรียนได้ผลการเรียน “มผ” สถานศึกษาต้องจัดซ่อมเสริมให้ผู้เรียนทำกิจกรรมจน

ครบตามเวลาที่กำหนด หรือปฏิบัติกิจกรรมเพ่ือพัฒนาคุณลักษณะที่ต้องปรับปรุง แก้ไข แล้วจึงเปลี่ยนผลการ

เรียนจาก “มผ” เป็น “ผ” ทั้งนี้ดำเนินการให้เสร็จสิ้นภายในปีการศึกษานั้น ยกเว้นมีเหตุสุดวิสัยให้อยู่ในดุลย

พินิจของสถานศึกษา 

 

  การเลื่อนชั้น 

   ผู้เรียนจะได้รับการตัดสินผลการเรียนทุกภาคเรียนและได้รับการเลื่อนชั้นเมื่อสิ้นปีการศึกษา  

โดยมีคุณสมบัติตามเกณฑ์ ดังนี้   

   1)  รายวิชาพ้ืนฐาน ได้รับการตัดสินผลการเรียนผ่านทุกรายวิชา 

   2)  รายวิชาเพ่ิมเติม ได้รับการตัดสินผลการเรียนผ่านตามเกณฑ์ที่สถานศึกษากำหนด 

   3)  ผู้เรียนต้องได้รับการประเมินและมีผลการประเมินผ่านตามเกณฑ์ที่สถานศึกษากำหนด     

ในการอ่าน คิดวิเคราะห์และเขียน  คุณลักษณะอันพึงประสงค์และกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน 

   4)  ระดับผลการเรียนเฉลี่ยในปีการศึกษานั้นควรได้ไม่ต่ำกว่า 1.00   



   ทั้งนี้รายวิชาใดที่ไม่ผ่านเกณฑ์การประเมิน  สถานศึกษาสามารถซ่อมเสริมผู้เรียนให้ไดร้ับ

การแก้ไขในภาคเรียนถัดไป 

 

  การเรียนซ้ำ 

   สถานศึกษาจะจัดให้ผู้เรียนเรียนซ้ำใน 2 กรณี ดังนี้ 

   กรณีที่ 1  เรียนซ้ำรายวิชา หากผู้เรียนได้รับการสอนซ่อมเสริมและสอบแก้ตัว 2 ครั้งแล้ว

ไม่ผ่านเกณฑ์การประเมิน ให้เรียนซ้ำรายวิชานั้น ทั้งนี้ ให้อยู่ในดุลยพินิจของสถานศึกษาในการจัดให้เรียนซ้ำ

ในช่วงใดช่วงหนึ่งที่สถานศึกษาเห็นว่าเหมาะสม เช่น พักกลางวัน วันหยุด ชั่วโมงว่างหลังเลิกเรียน  

   กรณีท่ี 2   เรียนซ้ำชั้น มี 2 ลักษณะ คือ 

     ผู้เรียนมีระดับผลการเรียนเฉลี่ยในปีการศึกษานั้นต่ำกว่า 1.00 และมีแนวโน้มว่าจะเป็น

ปัญหาต่อการเรียนในระดับชั้นที่สูงขึ้น 

     ผ ู ้เร ียนมีผลการเรียน  0 , ร , มส  เกินครึ ่งหนึ ่งของรายวิชาที ่ลงทะเบียนเร ียน             

ในปีการศึกษานั้น 

   ทั ้งนี ้ หากเกิดลักษณะใดลักษณะหนึ ่ง หรือทั ้ง 2 ลักษณะ ให้สถานศึกษาแต่งตั้ง

คณะกรรมการพิจารณา หากเห็นว่าไม่มีเหตุผลอันสมควรก็ให้ซ้ำชั้น โดยยกเลิกผลการเรียนเดิมและให้ใช้ผล

การเรียนใหม่แทน หากพิจารณาแล้วไม่ต้องเรียนซ้ำชั้น ให้อยู่ในดุลยพินิจของสถานศึกษาในการแก้ไขผลการเรียน 

 

  การสอนซ่อมเสริม 

   การสอนซ่อมเสริม  เป็นส่วนหนึ่งของกระบวนการจัดการเรียนรู ้และเป็นการให้โอกาส       

แก่ผู้เรียนได้มีเวลาเรียนรู้สิ่งต่างๆ เพิ่มขึ้น จนสามารถบรรลุตามมาตรฐานการเรียนรู้/ตัวชี้วัดที่กำหนดไว้      

การสอนซ่อมเสริมเป็นการสอนกรณีพิเศษนอกเหนือไปจากการสอนตามแผนจัดการเรียนรู้ปกติเพื่อแก้ไข

ข้อบกพร่องที่พบในผู้เรียน  โดยจัดกระบวนการเรียนรู้ที่หลากหลายและคำนึงถึงความแตกต่างระหว่างบุคคล

ของผู้เรียน 

   การสอนซ่อมเสริมสามารถดำเนินการได้ในกรณีดังต่อไปนี้ 

   1)  ผู้เรียนมีความรู้/ทักษะพื้นฐานไม่เพียงพอที่จะศึกษาในแต่ละรายวิชานั้น ควรจัด      

การสอนซ่อมเสริม ปรับความรู้/ทักษะพ้ืนฐาน   

   2)  การประเมินระหว่างเรียน ผู้เรียนไม่สามารถแสดงความรู้ ทักษะกระบวนการ หรือ    

เจตคติ / คุณลักษณะที่กำหนดไว้ตามมาตรฐานการเรียนรู้/ตัวชี้วัด   



   3)  ผลการเรียนไม่ถึงเกณฑ์ และ/หรือต่ำกว่าเกณฑ์การประเมิน โดยผู้เรียนได้ระดับผล

การเรียน  “0”  ต้องจัดการสอนซ่อมเสริมก่อนจะให้ผู้เรียนสอบแก้ตัว 

   4)  ผู้เรียนมีผลการเรียนไม่ผ่าน สามารถจัดสอนซ่อมเสริมในภาคฤดูร้อน ทั้งนี้ให้อยู่ใน

ดุลยพินิจของสถานศึกษา  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



หมวดที่ 5 

เอกสารหลักฐานการศึกษา 

 

  ข้อ 11 เอกสารหลักฐานการศึกษา ให้ดำเนินการดังนี้ 
 

    เอกสารหลักฐานการศึกษา กำหนดให้สถานศึกษาต้องจัดทำระเบียนแสดงผลการเรียน 

ประกาศนียบัตรและแบบรายงานผู ้สำเร็จการศึกษา โดยใช้แบบพิมพ์ที ่กระทรวงศึกษาธิการกำหนด         

และเอกสารหลักฐานการศึกษาที่สถานศึกษาจัดทำขึ้น เพื่อบันทึกผลการประเมินและข้อมูลต่าง ๆ เกี่ยวกับ

ผู้เรียน 

    1. เอกสารหลักฐานการศึกษาท่ีกระทรวงศึกษาธิการกำหนด 

        เอกสารหลักฐานการศึกษาที่กระทรวงศึกษาธิการกำหนดเป็นเอกสารควบคุมและบังคับ

แบบ เรียกว่า แบบประเมินผลตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน (ปพ.) จัดทำขึ้นเพ่ือการตัดสิน รับรอง

ผลการเรียน และวุฒิการศึกษาของผู้เรียนตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน พุทธศักราช 2551 ที่ใช้

เป็นหลักฐานสำหรับการตรวจสอบ ยืนยัน และรับรองคุณสมบัติทางการศึกษาของผู้เรียนได้ตลอดไป สถานศึกษา

ต้องใช้แบบพิมพ์และดำเนินการจัดทำตามที่กระทรวงศึกษาธิการกำหนด ไว้เป็นมาตรฐานเดียวกัน 

สำหรับการจัดการศึกษาบางประเภทที่เป็นกลุ ่มเป้าหมายเฉพาะนั้น อาจมีรูปแบบเอกสาร

หลักฐานการศึกษาเป็นการเฉพาะ 

 

 เอกสารหลักฐานการศึกษาท่ีกระทรวงศึกษาธิการกำหนด ประกอบด้วย 

1. ระเบียนแสดงผลการเรียน (ปพ.1) 

2. ประกาศนียบัตร (ปพ.2) 

3. แบบรายงานผู้สำเร็จการศึกษา (ปพ.3) 

 

รายละเอียดของเอกสารหลักฐานแต่ละประเภท มีดังนี้ 

 1)  ระเบียนแสดงผลการเร ียน (ปพ.1) เป็นเอกสารเพื ่อแสดงผลการเร ียนและรับรอง             

ผลการเรียนของผู ้เรียนตามรายวิชา ผลการประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์และเขียน ผลการประเมิน

คุณลักษณะอันพึงประสงค์ของสถานศึกษา และผลการประเมินกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน สถานศึกษาจะต้อง

บันทึกข้อมูล และออกเอกสารนี ้ให้ผู ้เรียนเป็นรายบุคคล เมื ่อผู ้เรียนจบการศึกษาระดับประถมศึกษา         



(ชั ้นประถมศึกษาปีที ่ 6) จบการศึกษาภาคบังคับ (ชั ้นมัธยมศึกษาปีที ่ 3) จบการศึกษาขั ้นพื ้นฐาน              

(ชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 6) หรือเม่ือลาออกจากสถานศึกษาในทุกกรณี 

  ระเบียนแสดงผลการเรียน (ปพ.1) นำไปใช้ประโยชน์ ดังนี้ 

 -  แสดงผลการเรียนของผู้เรียนตามโครงสร้างหลักสูตรของสถานศึกษา 

  -  รับรองผลการเรียนของผู้เรียนตามข้อมูลที่บันทึกในเอกสาร 

  -  ตรวจสอบผลการเรียนและวุฒิการศึกษาของผู้เรียน 

  -  ใช้เป็นหลักฐานการศึกษาเพื่อสมัครเข้าศึกษาต่อ สมัครงานหรือขอรับสิทธิประโยชน์อ่ืน        

ที่พึงมีพึงได้ตามวุฒิการศึกษานั้น  

 2)  ประกาศนียบัตร (ปพ.2) เป็นเอกสารแสดงวุฒิการศึกษาเพื่อรับรองศักดิ ์และสิทธิ ์ของ          

ผู้จบการศึกษาที่สถานศึกษาให้ไว้แก่ผู้จบการศึกษาภาคบังคับ (ชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 3) และผู้สำเร็จการศึกษา

ขั้นพ้ืนฐาน (ชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 6) ตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาข้ันพื้นฐาน  

  ประกาศนียบัตร (ปพ.2) ใช้เป็นหลักฐานแสดงและตรวจสอบวุฒิการศึกษา เพื่อสมัครเข้า

ศึกษาต่อ สมัครงาน หรือขอรับสิทธิประโยชน์อื่นใดท่ีพึงมีพึงได้ตามวุฒิการศึกษาแห่งประกาศนียบัตรนั้น  

 3)  แบบรายงานผู้สำเร็จการศึกษา (ปพ.3) เป็นเอกสารอนุมัติการจบหลักสูตร โดยบันทึกรายชื่อ

และข้อมูลของผู ้จบการศึกษาระดับประถมศึกษา (ชั ้นประถมศึกษาปีที่  6) ผู ้จบการศึกษาภาคบังคับ           

(ชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 3) และผู้จบการศึกษาข้ันพื้นฐาน (ชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 6)                

  แบบรายงานผู้สำเร็จการศึกษา  (ปพ.3)  นำไปใช้ประโยชน์  ดังนี้ 

  -  ใช้ตัดสินและอนุมัติผลการเรียนของผู้เรียน 

  -  แสดงรายชื่อผู้จบหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐานแต่ละระดับการศึกษาที่ได้รับ

การรับรองวุฒิจากกระทรวงศึกษาธิการ 

  -  ใช้สำหรับตรวจสอบ ค้นหา พิสูจน์ ยืนยันและรับรองวุฒิหรือผลการศึกษาของผู ้จบ

หลักสูตรการศึกษา  

 

   2. เอกสารหลักฐานการศึกษาที่สถานศึกษากำหนด 
      เอกสารหลักฐานการศึกษาที ่สถานศึกษากำหนด เป็นเอกสารที่จัดทำขึ ้นเพื่อบันทึก

พัฒนาการ ผลการเรียนรู้ และข้อมูลสำคัญเกี่ยวกับผู้เรียน เช่น แบบบันทึกผลการเรียนประจำรายวิชา     

แบบรายงานประจำตัวนักเรียน ระเบียนสะสม ใบรับรองผลการเรียน และเอกสารอื่น ๆ ตามวัตถุประสงค์ของ

การนำเอกสารไปใช้ ดังนี้ 

        1)  แบบบันทึกผลการเรียนประจำรายวิชา  (ปพ.5) 



   เป็นเอกสารที่สถานศึกษาจัดทำขึ้น เพื่อให้ครูผู้สอนใช้บันทึกพัฒนาการ ผลการ

เรียนรู้ กิจกรรมพัฒนาผู้เรียน คุณลักษณะอันพึงประสงค์ และการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียน สำหรับ         

การพิจารณาตัดสินผลการเรียนแต่ละรายวิชาเป็นรายห้องเรียน 

            เอกสารบันทึกผลการเรียนประจำรายวิชา นำไปใช้ประโยชน์ ดังนี้ 

             -  ใช้บันทึกพัฒนาการ ผลการเรียนรู ้ คุณลักษณะอันพึงประสงค์ การอ่าน          

คิดวิเคราะห์และเขียน และผลการประเมินกิจกรรมพัฒนาผู้เรียนของผู้เรียนแต่ละรายวิชา 

             -  ใช้เป็นหลักฐานสำหรับตรวจสอบ รายงาน และรับรองข้อมูลเกี่ยวกับพัฒนาการ   

และผลการเรียนรู้ของผู้เรียน  

        2)  แบบรายงานผลการพัฒนาคุณภาพผู้เรียน (ปพ.6) 

   เป็นเอกสารที่สถานศึกษาจัดทำขึ้นเพื่อบันทึกข้อมูลผลการเรียนรายวิชา และ

พัฒนาการด้านต่าง ๆ ของผู้เรียนแต่ละคน ตามเกณฑ์การตัดสินการผ่านระดับชั้นของหลักสูตรแกนกลาง

การศึกษาขั้นพื้นฐาน รวมทั้งข้อมูลด้านอื่น ๆ ของผู้เรียนที่บ้านและสถานศึกษา โดยจัดทำเป็นเอกสาร

รายบุคคล เพื่อใช้สำหรับสื่อสารให้ผู ้ปกครองของผู้เรียนแต่ละคนได้รับทราบผลการเรียนและพัฒนาการ      

ด้านต่าง ๆ ของผู้เรียนอย่างต่อเนื่อง   

            รายงานผลการพัฒนาคุณภาพผู้เรียนนำไปใช้ประโยชน์ ดังนี้ 

              -  รายงานผลการเรียน ความประพฤติ และพัฒนาการของผู้เรียนให้ผู้ปกครองได้รับทราบ 

   -  ใช้เป็นเอกสารสื ่อสาร ประสานงาน เพื ่อความร่วมมือในการพัฒนาและปรับปรุง              

แก้ไขผู้เรียน 

   -  เป็นเอกสารหลักฐานสำหรับตรวจสอบ ยืนยัน และรับรองผลการเรียนและพัฒนาการ

ด้านต่าง  ๆของผู้เรียน 

 

        3)  ระเบียนสะสม (ปพ.8) 

    เป็นเอกสารที่สถานศึกษาจัดทำขึ้นเพื่อบันทึกข้อมูลเกี่ยวกับพัฒนาการของผู้เรียน             

ในด้านต่าง ๆ เป็นรายบุคคล โดยจะบันทึกข้อมูลของผู้เรียนอย่างต่อเนื่อง ตลอดช่วงระยะเวลาการศึกษาตาม

หลักสูตรแกนกลางการศึกษาข้ันพื้นฐาน 12 ปี 

    ระเบียนสะสม  สามารถนำไปใช้ประโยชน์ดังนี้ 

    -  ใช้เป็นข้อมูลในการแนะแนวทางการศึกษาและการประกอบอาชีพของผู้เรียน 

    -  ใช้เป็นข้อมูลในการพัฒนาปรับปรุงบุคลิกภาพ ผลการเรียนและการปรับตัวของผู้เรียน 

    -  ใช้ติดต่อสื่อสาร รายงานพัฒนาคุณภาพของผู้เรียนระหว่างสถานศึกษากับผู้ปกครอง 



    -  ใช้เป็นหลักฐานสำหรับการตรวจสอบ รับรอง และยืนยันคุณสมบัติของผู้เรียน 

 

       4)  ใบรับรองผลการเรียน (ปพ.7) 

        เป็นเอกสารที่สถานศึกษาจัดทำขึ้น เพ่ือใช้เป็นเอกสารสำหรับรับรองความเป็นนักเรียน

หรือผลการเรียนของผู้เรียนเป็นการชั่วคราวตามที่ผู้เรียนร้องขอ ทั้งกรณีที่ผู้เรียนกำลังศึกษาอยู่ในสถานศึกษา

และเม่ือจบการศึกษาไปแล้ว 

    ใบรับรองผลการเรียนนำไปใช้ประโยชน์ ดังนี้ 

    -  รับรองความเป็นนักเรียนของสถานศึกษาท่ีเรียนหรือเคยเรียน 

    -  รับรองและแสดงความรู้ วุฒิการศึกษาของผู้เรียน 

    -  ใช้เป็นหลักฐานแสดงคุณสมบัติของผู้เรียนในการสมัครเข้าศึกษาต่อ สมัครเข้า

ทำงาน  หรือเมื่อมีกรณีอ่ืนใดที่ผู้เรียนแสดงคุณสมบัติเกี่ยวกับวุฒิความรู้ หรือสถานการณ์เป็นผู้เรียนของตน 

  -  เป็นหลักฐานสำหรับการตรวจสอบ รับรอง ยืนยันการใช้สิทธิ์ความเป็นผู้เรียน หรือการ

ได้รับการรับรองจากสถานศึกษา 

 

       5)  แบบแสดงผลการประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้เรียนรายบุคคล (ปพ.4) 

        เป็นเอกสารที่สถานศึกษาจัดทำขึ้น เพื่อใช้เป็นเอกสารสำหรับรับรองแสดงผลการ

ประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้เรียนรายบุคคลของผู้เรียน 

    ใบรับรองความประพฤตินำไปใช้ประโยชน์ ดังนี้ 

    -  รับรองความประพฤติของนักเรียนในสถานศึกษาท่ีเรียนหรือเคยเรียน 

    -  ใช้เป็นหลักฐานแสดงคุณสมบัติของผู้เรียนในการสมัครเข้าศึกษาต่อ สมัครเข้า

ทำงาน  หรือเมื่อมีกรณีอ่ืนใดที่ผู้เรียนแสดงคุณสมบัติเกี่ยวกับวุฒิความรู้ หรือสถานการณ์เป็นผู้เรียนของตน 

 

 

 

 

 

 

 

 



หมวดที่ 5 

การเทียบโอนผลการเรียน 

 

  ข้อ 12 การเทียบโอนผลการเรียน ให้ดำเนินการดังนี้ 

     การเทียบโอนผลการเรียน สถานศึกษาสามารถเทียบโอนผลการเรียนของผู้เรียนได้ในกรณี

ต่าง ๆ ได้แก่ การย้ายสถานศึกษา การศึกษาจากต่างประเทศและขอเข้าศึกษาต่อในประเทศ การย้าย

หลักสูตร การเปลี่ยนรูปแบบการศึกษา การขอกลับเข้าศึกษาต่อของผู้ที่ออกกลางคัน ตลอดจนการเทียบโอน

ความรู้ ทักษะ ประสบการณ์จากแหล่งการเรียนรู้อื่น ๆ โดยปฏิบัติตามขั้นตอนการเทียบโอนผลการเรียน     

ตามคู่มือวัดและประเมินผลของหน่วยงานต้นสังกัด และคู่มือวัดและประเมินผลของสถานศึกษา 

    สถานศึกษาสามารถเทียบโอนผลการเรียนของนักเรียนที่เรียนรู้จากสถานศึกษาได้ในกรณีต่าง ๆ  

ได้แก่ การย้ายสถานศึกษา การเปลี่ยนรูปแบบการศึกษา การย้ายหลักสูตร การละทิ้งการศึกษา และขอกลับเข้ารับ

การศึกษาต่อ การศึกษาจากต่างประเทศและขอเข้าศึกษาต่อในประเทศ นอกจากนี้ ยังสามารถเทียบโอนความรู้ ทักษะ 

ประสบการณ์จากแหล่งการเรียนรู้อื่น ๆ เช่น สถานประกอบการ  สถาบันทางศาสนา สถาบันการฝึกอบรมอาชีพ 

การศึกษาโดยครอบครัว    

   การเทียบโอนผลการเรียนควรดำเนินการในช่วงก่อนเปิดภาคเรียนแรกหรือต้นภาคเรียนแรก      

ที่สถานศึกษารับผู้ขอเทียบโอนเป็นนักเรียน ทั้งนี้นักเรียนที่ได้รับการเทียบโอนผลการเรียนต้องศึกษาต่อเนื่อง

ในสถานศึกษาที่รับเทียบโอนอย่างน้อย 1 ภาคเรียน โดยสถานศึกษาที่รับการเทียบโอนควรกำหนดรายวิชา 

จำนวนหน่วยกิตท่ีจะรับเทียบโอนตามความเหมาะสม 

    การพิจารณาการเทียบโอน สามารถดำเนินการได้ ดังนี้ 

   1.  พิจารณาจากหลักฐานการศึกษา ซึ่งจะให้ข้อมูลที่แสดงความรู้ ความสามารถของ

นักเรียนในด้านต่าง ๆ  

   2.  พิจารณาจากความรู้ ประสบการณ์ตรงจากการปฏิบัติจริง การทดสอบ การสัมภาษณ์ เป็นต้น 

   3.  พิจารณาจากความสามารถ และการปฏิบัติจริง 

   4.  ในกรณีมีเหตุผลจำเป็นระหว่างเรียน นักเรียนสามารถแจ้งความจำนงขอไปศึกษาบาง

รายวิชาในสถานศึกษา/สถานประกอบการอื่น แล้วนำมาเทียบโอนได้ โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการ

บริหารหลักสูตรและวิชาการของสถานศึกษา 

   5.  การเทียบโอนผลการเรียนให้ดำเนินการในรูปของคณะกรรมการการเทียบโอนจำนวน       

ไม่น้อยกว่า 3 คน แต่ไม่ควรเกิน 5 คน 

 



   6.  การเทียบโอนให้ดำเนินการ ดังนี้ 

    6.1  กรณีผู้ขอเทียบโอนมีผลการเรียนมาจากหลักสูตรอ่ืน ให้นำรายวิชาหรือหน่วยกิต

ที่มีตัวชี้วัด/มาตรฐานการเรียนรู้/ผลการเรียนรู้ที่คาดหวัง/จุดประสงค์/เนื้อหาที่สอดคล้องกันไม่น้อยกว่าร้อยละ 60 

มาเทียบโอนผลการเรียนและพิจารณาให้ระดับผลการเรียนให้สอดคล้องกับหลักสูตรที่รับเทียบโอน 

    6.2  กรณีการเทียบโอนความรู้ ทักษะและประสบการณ์ ให้พิจารณาจากเอกสารหลักฐาน 

(ถ้ามี) โดยให้มีการประเมินด้วยเครื่องมือที่หลากหลายและให้ระดับผลให้สอดคล้องกับหลักสูตรที่รับเทียบโอน 

    6.3   กรณีการเทียบโอนที่นักเรียนเข้าโครงการแลกเปลี่ยนต่างประเทศ ให้ดำเนินการ   

ตามประกาศกระทรวงศึกษาธิการเรื ่องหลักการและแนวปฏิบัติการเทียบชั ้นการศึกษาสำหรับนักเรียน          

ที่เข้าร่วมโครงการแลกเปลี่ยน ทั้งนี้ วิธีการเทียบโอนผลการเรียนให้เป็นไปตามประกาศของกระทรวงศึกษาธิการ

และแนวปฏิบัติที่เก่ียวข้อง 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



หมวดที ่6 

การประเมินคุณภาพผู้เรียน 

 

  ข้อ 13 การประเมินคุณภาพผู้เรียน ให้ดำเนินการดังนี้ 

    การประเมินคุณภาพผู้เรียน สถานศึกษาต้องจัดให้ผู้เรียนได้เข้ารับการประเมินระดับเขตพ้ืนที่

การศึกษา/หน่วยงานที ่เกี ่ยวข้องและระดับชาติด้วย เพื ่อให้ได้ข้อมูลสารสนเทศของผู ้เร ียนนำไปใช้             

ในการปรับปรุงพัฒนาผู้เรียนและการวางแผนพัฒนาคุณภาพการศึกษาของสถานศึกษา ต่อไป 

 

แผนการวัดและประเมินผลการเรียนรู้ของสถานศึกษา 

   สถานศึกษาจัดทำหลักสูตรที่สอดคล้องกับหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐานและ

เหมาะสมกับสภาพบริบทของตนเอง และได้ดำเนินการวางแผนการวัดและประเมินผลการเร ียนรู้                

ให้สอดคล้องกับหลักสูตร เพื่อใช้เป็นแนวทางในการดำเนินการวัดและประเมินผลในระดับชั้นเรียนสำหรั บ

ผู ้สอน โดยในการประเมินความรู ้ และทักษะต่าง ๆ นั ้นควรยึดบูรณาการไปพร้อมๆ กับการประเมิน

คุณลักษณะอ่ืน ๆ มีรายละเอียดที่สถานศึกษาต้องประเมิน ดังนี้ 

   1.  การประเมินผลการเรียนรู้ตามกลุ่มสาระการเรียนรู้  

   2.  การประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์และเขียน 

   3.  การประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 

   4.  การประเมินกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน 

   นอกจากนี ้ สถานศึกษามีการตรวจสอบเพิ ่มเติมเพื ่อให้มั ่นใจว่าการจัดการเรียนรู ้และ           

การประเมินผลการเรียนรู้ที่ครูผู้สอนดำเนินการนั้น นำสู่การพัฒนาสมรรถนะสำคัญของผู้เรียนตามหลักสูตร

แกนกลางการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 5 ด้าน  ได้แก่ ความสามารถในการสื่อสาร ความสามารถในการคิด ความสามารถ       

ในการแก้ปัญหา ความสามารถในการใช้ทักษะชีวิต และความสามารถในการใช้เทคโนโลยี โดยการประเมิน

สมรรถนะสำคัญทั้ง 5 ด้านนั้นควรเป็นการประเมินในลักษณะบูรณาการไปพร้อมกับการประเมินคุณลักษณะอื่น  

 

1. การประเมินผลการเรียนรู้ตามกลุ่มสาระการเรียนรู้ 
 

 การประเมินผลการเรียนรู้ตามกลุ่มสาระการเรียนรู้ทั้ง 8 กลุ่มสาระ เป็นการประเมินผลการเรียนรู้   

ตามตัวชี ้วัดในหลักสูตร ซึ ่งจะนำไปสู ่การสรุปผลการเรียนรู ้ของผู ้เรียนตามมาตรฐานการเรียนรู้ต่อไป      

ภารกิจของสถานศึกษาในการดำเนินการประเมินผลการเรียนรู้ตามกลุ่มสาระการเรียนรู้ มีรายละเอียดดังนี้ 



 1.   กำหนดสัดส่วนคะแนนระหว่างเรียนกับคะแนนปลายปี/ปลายภาค โดยให้ความสำคัญของ

คะแนนระหว่างเรียนมากกว่าคะแนนปลายปี/ปลายภาค เช่น 60:40 , 70:30 , 80:20 เป็นต้น 

 2.   กำหนดเกณฑ์การตัดสินผลการเรียน โดยพิจารณาความเหมาะสมตามระดับชั้นเรียน เช่น  

ระดับประถมศึกษาอาจกำหนดเป็นระดับผลการเรียน หรือระดับคุณภาพการปฏิบัติของผู้เรียนเป็นระบบ

ตัวเลข ระบบตัวอักษร ระบบร้อยละ และระบบคุณภาพสะท้อนมาตรฐาน สำหรับระดับมัธยมศึกษากำหนด

เป็นระดับผลการเรียน 8 ระดับ และกำหนดเงื่อนไขต่าง ๆ ของผลการเรียน เช่น การประเมินที่   ยังไม่

สมบูรณ์ (ได้ ร) การไม่มีสิทธิเข้ารับการสอบ (ได้ มส) เป็นต้น นอกจากนี้สถานศึกษาอาจกำหนดคุณลักษณะของ

ความสำเร็จตามมาตรฐานการศึกษาแต่ละชั้นปีเป็นระดับคุณภาพเพ่ิมอีกก็ได้ 

 3.   กำหนดแนวปฏิบัติในการสอนซ่อมเสริม การสอบแก้ตัว กรณีผู้เรียนมีระดับผลการเรียน “0”  

และแนวดำเนินการกรณีผู้เรียนมีผลการเรียนที่มีเงื่อนไข คือ “ ร ”  “ มส.” 

 4.  กำหนดแนวปฏิบัติในการอนุมัติผลการเรียน 

 5.  กำหนดแนวทางในการรายงานผลการประเมินต่อผู้เกี่ยวข้อง เช่น ผู้ปกครอง 

 6.  กำหนดแนวทาง วิธีการในการกำกับ ติดตามการบันทึกผลการประเมินในเอกสารหลักฐาน

การศึกษา ทั้งแบบที่หลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน พทุธศักราช 2551 และแบบที่สถานศึกษากำหนด 

 

 2. การประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์และเขียน 

 

   แนวดำเนินการพัฒนาและประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียน 

 การพัฒนาและประเมินความสามารถการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียน สถานศึกษาอาจกำหนด   

แนวดำเนินการ ดังนี้ 

 1 .  คณะกรรมการประเมินการอ่าน คิดว ิเคราะห์และเข ียน ของสถานศึกษากำหนดผล            

การเรียนรู้ หรือความสามารถ การอ่าน คิดวิเคราะห์และเขียน จากกลุ่มสาระการเรียนรู้พร้อมกำหนดเกณฑ์

ตัดสินคุณภาพ   (ดีเยี่ยม  ดีและ ผ่าน) ให้เหมาะสมกับระดับการศึกษา     

 2.  ผู้สอนแต่ละกลุ่มสาระออกแบบการประเมิน เพื่อประเมินความสามารถในการอ่าน คิดวิเคราะห์    

และเขียน ให้เหมาะสมกับผู้เรียนแต่ละชั้นปี และการจัดการเรียนรู้ในแต่ละภาคเรียน 

 

 รูปแบบและวิธีการพัฒนาและประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์และเขียน  

 คณะกรรมการการประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์และเขียน สามารถดำเนินการได้หลายวิธีดังนี้ 

 1.  ประเมินจากผลงานและการเข้าร่วมกิจกรรม 



  1 .1  กรณีท ี ่บ ุคลากรสอนตามเพียงพอ ใช ้ว ิธ ีการบูรณาการความสามารถ การอ่าน             

คิดวิเคราะห์ และเขียน เข้ากับหน่วยการเรียนรู้ ในรายวิชา ที่มีสัดส่วนเพียงพอสามารถเป็นตัวแทนได้  เมื่อ

นำหน่วยการเรียนรู้ไปจัดกิจกรรมการเรียนรู้ แต่ละรายวิชาแล้ว มีผลการประเมินของผู้เรียนเป็นผลงานใน

หน่วยการเรียนรู้นั้น ให้นำผลการประเมินนั้นนับเข้าเป็นผลการประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์และเขียนด้วย    

  1.2 กรณีที่สถานศึกษามีบุคลากรเพียงพอ นอกจากส่งเสริมและพัฒนาการอ่าน คิดวิเคราะห์และ

เขียน ในกลุ่มสาระที่สอน สามารถจัดโครงงาน/กิจกรรมเสริม เช่น โครงการรักการอ่าน-การเขียน  เป็นต้น 

การประเมินผลก็ใช้ผลจากการประเมินในกลุ่มสาระและผลจากการเข้าร่วมโครงการและกิจกรรม 

 2.  ประเมินจากแบบทดสอบมาตรฐานประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียน โดยทดสอบกับ

ผู้เรียนทุกคน การนำแบบทดสอบมาตรฐานมาใช้ประเมินผลต้องมีความมั่นใจในความเที่ยงตรง(Validity) 

ความยุติธรรม (Fair) และความเชื่อถือได้ (Reliability) 

    

 เกณฑ์การตัดสินผลการประเมินการอ่าน  คิดวิเคราะห์และเขียน 
 

 การวิเคราะห์ข้อมูลเพื ่อตัดสินระดับคุณภาพ ใช้วิธีการที ่เหมาะสมกับลักษณะของข้อมูลซึ่ง          

ไม่ยุ ่งยาก ซับซ้อน ได้แก่ ฐานนิยม (Mode) แล้วตัดสินผลตามเกณฑ์ที่กำหนด ส่งผลให้แก่คณะกรรมการ

ดำเนินการประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์และเขียน เพ่ือดำเนินการส่งเสริมพัฒนาต่อไป 

 เกณฑ์การตัดสินผลการประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์และเขียน ตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษา

ขั ้นพื ้นฐาน พุทธศักราช 2551 ให ้กำหนดเป็นระดับคุณภาพดีเย ี ่ยม ด ี และผ่าน อย ่างไรก็ตาม                  

ในกระบวนการพัฒนา สถานศึกษากำหนดให้ผู้สอนได้ให้ข้อมูลย้อนกลับแก่ผู้เรียนเพ่ือการพัฒนาการอ่าน คิด

วิเคราะห์และเขียน ได้บรรลุเป้าหมายของสถานศึกษา การให้ข้อมูลย้อนกลับจะทำได้ดีหากมีการใช้เกณฑ์การ

ให้คะแนน (Rubrics) เป็นแนวทางการกำหนดเกณฑ์การให้คะแนน สถานศึกษาสามารถดำเนินการได้ ดังนี้ 

 1.  กำหนดระดับคุณภาพตามที่หลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐานกำหนดไว้ ได้แก่ ดีเยี่ยม ดี 

และผ่าน 

 2.  กำหนดประเด็นการประเมินให้สอดคล้องกับความสามารถที่จะประเมิน เช่น 

  -  การนำเสนอเนื้อหา 

  -  การใช้ภาษา 

 

 3. การประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 

    คุณลักษณะอันพึงประสงค์ หมายถึง ลักษณะที่ต้องการให้เกิดขึ้นกับผู้เรียนอันเป็นคุณลักษณะที่

สังคมต้องการ ในด้านคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม จิตสำนึก สามารถอยู่ร่วมกับผู้อื ่นในสังคมได้อย่างมี



ความสุข ทั้งในฐานะพลเมืองไทยและพลโลก ตามที่หลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐานกำหนดซึ่ง          

มีอยู่ 8 คุณลักษณะ ได้แก่ รักชาติ ศาสน์ กษัตริย์ ซื่อสัตย์สุจริต มีวินัย ใฝ่เรียนรู้ อยู่อย่างพอเพียง มุ่งมั่น     

ในการทำงาน รักความเป็นไทย มีจิตสาธารณะ    

 การพัฒนาคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของสถานศึกษาจะบรรลุผลได้นั้น ต้องอาศัยการบริหาร

จัดการและการมีส่วนร่วมจากทุกฝ่าย ได้แก่ ผู้บริหารสถานศึกษา คณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน        

ครูที่ปรึกษา ครูผู้สอน ผู้ปกครองและชุมชนที่ต้องมุ่งขัดเกลา บ่มเพาะ ปลูกฝังคุณลักษณะอันพึงประสงค์ให้

เกิดข้ึนแก่ผู้เรียน 

 ในการพัฒนาคุณลักษณะอันพึงประสงค์สามารถกระทำได้โดยนำพฤติกรรมบ่งชี้หรือพฤติกรรมที่

แสดงออกของคุณลักษณะแต่ละด้านที่วิเคราะห์ไว้ บูรณาการในการจัดกิจกรรมการเรียนรู้ในกลุ่มสาระ      

การเรียนรู้ต่าง ๆ ในกิจกรรมพัฒนาผู้เรียนและโครงการพิเศษต่าง ๆ ที่สถานศึกษาจัดทำขึ้น เช่น โครงการวัน

พ่อ วันแม่แห่งชาติ โครงการลดภาวะโลกร้อน วันรักษ์สิ่งแวดล้อม แห่เทียนพรรษา ตามรอยคนดี หรือกิจกรรม

ที่องค์กรในท้องถิ่นจัดขึ้น เป็นต้น 

 สำหรับการประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์นั้น สถานศึกษาควรจัดให้มีการประเมินเป็นระยะ ๆ 

โดยอาจประเมินผลเป็นรายสัปดาห์ รายเดือน รายภาค รายปีด้วย เพื่อให้มีการสั่งสมและการพัฒนาอย่าง

ต่อเนื่อง โดยเฉพาะการนำไปใช้ในชีวิตประจำวันและประเมินผลสรุปเมื่อจบปีสุดท้ายของแต่ละระดับการศึกษา 

 

แนวดำเนินการพัฒนาและประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 

  สถานศึกษาดำเนินการพัฒนาและประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์เป็นขั้นตอนที่ชัดเจนสามารถ

ตรวจสอบกลับการดำเนินงานได้ แผนภูมิที่ 3.2 แสดงขั้นตอนการดำเนินการวัดและประเมินคุณลักษณะ             

อันพึงประสงค์ที่สถานศึกษาสามารถนำไปปรับใช้ตามบริบทของสถานศึกษา ในคู่มือวัดและประเมินผลของ

สถานศึกษา ดังนี้ 

   1)  แต่งตั้งคณะกรรมการการพัฒนาและประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของสถานศึกษา  

       1.1  กำหนดแนวทางในการพัฒนาและแนวทางการประเมิน เกณฑ์การประเมินและแนวทาง            

การปรับปรุงแก้ไขปรับพฤติกรรม 

        1.2  พิจารณาตัดสินผลการประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์รายปี (ระดับประถมศึกษา)           

รายภาค (ระดับมัธยมศึกษา) และจบการศึกษาแต่ละระดับ 

        1.3  จัดระบบการปรับปรุงแก้ไขปรับพฤติกรรมด้วยวิธ ีการอันเหมาะสมและส่งต่อข้อมูล               

เพ่ือการพัฒนาอย่างต่อเนื่อง 



   2)  พิจารณานิยามหรือความหมายของคุณลักษณะแต่ละตัว พร้อมทั้งกำหนดตัวชี้วัดหรือพฤติกรรม

บ่งชี้หรือพฤติกรรมที่แสดงออกของคุณลักษณะแต่ละตัว และหากสถานศึกษาได้กำหนดคุณลักษณะอันพึง

ประสงค์เพ่ิมเติม สถานศึกษาต้องจัดทำนิยาม พร้อมทั้งตัวชี้วัดเพ่ิมเติมด้วย  

3)  กำหนดเกณฑ์และแนวทางการประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์  ให้สอดคล้องกับบริบท              

และจุดเน้นของสถานศึกษา กำหนดระดับคุณภาพ หรือเกณฑ์ในการประเมินตามที่หลักสูตรแกนกลาง

การศึกษาขั้นพ้ืนฐานกำหนดไว้ 3 ระดับ คือ ดีเยี่ยม ดี และผ่าน กำหนดประเด็นการประเมินให้สอดคล้องกับ

ตัวชี้วัดคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 

 4) เลือกใช้วิธีการวิเคราะห์ข้อมูลที่ไม่ยุ ่งยาก ซับซ้อน ได้แก่ ค่าฐานนิยม  (Mode) แล้วตัดสินผล            

ตามเกณฑ์ที่กำหนดไว้ นำผลการตัดสินให้คณะกรรมการพัฒนาและประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์  

พิจารณาเพื่อดำเนินการส่งเสริมพัฒนาต่อไป 

5)  ให้ครูผู้สอนแต่ละกลุ่มสาระการเรียนรู้และผู้ที่ได้รับมอบหมายรับผิดชอบการพัฒนาและประเมิน

คุณลักษณะอันพึงประสงค ์

 

   4. การประเมินกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน 

 กิจกรรมพัฒนาผู้เรียน เป็นกิจกรรมที่สถานศึกษาต้องจัดให้ผู้เรียนทุกระดับชั้น เพื่อส่งเสริมพัฒนา

ความสามารถของตนเองตามความถนัด ความสนใจ ให้เต็มศักยภาพ โดยมุ่งเน้นการพัฒนาองค์รวมของความเป็น

มนุษย์ทั้งด้านร่างกาย สติปัญญา อารมณ์และสังคม สร้างเยาวชนของชาติให้เป็นผู้มีศีลธรรม จริยธรรม มีระเบียบ

วินัย ปลูกฝังและสร้างจิตสำนึกของการทำประโยชน์เพื่อสังคมและสามารถบริหารการจัดการตนเองได้ กิจกรรม

พัฒนาผู้เรียน แบ่งเป็น 3 ลักษณะ ได้แก่   

 

 1.  กิจกรรมแนะแนว เป็นกิจกรรมที่ส่งเสริมและพัฒนาผู้เรียนให้สอดคล้องกับความสามารถ     

ความถนัดและความสนใจ โดยคำนึงถึงความแตกต่างระหว่างบุคคล ด้วยกระบวนการทางจิตวิทยา           

การแนะแนว ให้สอดคล้องครอบคลุมด้านการศึกษา อาชีพส่วนตัวและสังคม กิจกรรมสำคัญในการพัฒนาได้แก่ 

กิจกรรมการรู้จัก เข้าใจและเห็นคุณค่าในตนเองและผู้อื่น กิจกรรมการปรับตัวและดำรงชีวิต กิจกรรมแสวงหา

และใช้ข้อมูลสารสนเทศ กิจกรรมการตัดสินใจและแก้ปัญหา เป็นต้น 

 2.  กิจกรรมนักเรียน  เป็นกิจกรรมที่มุ ่งพัฒนาความมีระเบียบวินัย ความเป็นผู้นำ ผู้ตามที่ดี     

ความรับผิดชอบ การทำงานร่วมกัน การรู้จักแก้ปัญหา การตัดสินใจที่เหมาะสม ความมีเหตุผล การช่วยเหลือ

แบ่งปันกัน เอื้ออาทรและสมานฉันท์ โดยจัดให้สอดคล้องกับความสามารถ ความถนัด และความสนใจของ

ผู้เรียน ให้ผู้เรียนได้ปฏิบัติด้วยตนเองในทุกขั้นตอน ได้แก่ การศึกษาวิเคราะห์ วางแผน ปฏิบัติ ตามแผน



ประเมินและปรับปรุงการทำงาน เน้นการทำงานร่วมกันเป็นกลุ่มตามความเหมาะสม และสอดคล้องกับวุฒิ

ภาวะของผู้เรียน บริบทของสถานศึกษาและท้องถิ่น กิจกรรมนักเรียนประกอบด้วย 

  2.1  กิจกรรมลูกเสือ เนตรนารี ยุวกาชาด ผู ้บำเพ็ญประโยชน์และนักศึกษาวิชาทหาร         

เป็นกิจกรรมที่มุ่งพัฒนาความมีระเบียบวินัย ความเป็นผู้นำผู้ตามที่ดี ความรับผิดชอบ การทำงานร่วมกัน    

การรู้จักแก้ปัญหา การตัดสินใจที่เหมาะสม ความมีเหตุผล การช่วยเหลือแบ่งปันกั น การประนีประนอม      

เพ่ือส่งเสริมให้ผู้เรียนเจริญเติบโตเป็นผู้ใหญ่ที่มีความสมบูรณ์ พร้อมทั้งด้านร่างกาย จิตใจ อารมณ์ สังคมและ

สติปัญญา เป็นต้น 

  2.2  กิจกรรมชุมนุม ชมรม เป็นกิจกรรมที ่ส ่งเสริมและพัฒนาผู ้เร ียนให้สอดคล้องกับ

ความสามารถ ความถนัด และความสนใจ โดยเน้นให้ผู้เรียนปฏิบัติด้วยตนเอง ตั้งแต่การศึกษาวิเคราะห์

วางแผน ปฏิบัติตามแผน ประเมินและปรับปรุงการทำงาน เน้นการทำงานร่วมกันเป็นกลุ่ม กิจกรรมสำคัญ    

ในการพัฒนา ได้แก่ ชุมนุมหรือชมรมต่างๆ ที่สถานศึกษากำหนดขึ้นตามความเหมาะสมและสอดคล้องกับวุฒิ

ภาวะของผู้เรียนและบริบทของสถานศึกษาและท้องถิ่น 

 3.  กิจกรรมเพื่อสังคมและสาธารณะประโยชน์ เป็นกิจกรรมที่ส่งเสริมให้ผู้เรียนได้ทำประโยชน์      

ตามความสามารถ ความถนัดและความสนใจในลักษณะอาสาสมัคร เพื่อแสดงถึงความรับผิดชอบความดงีาม 

ความเสียสละต่อสังคม มีจิตใจมุ่งทำประโยชน์ต่อครอบครัว ชุมชนและสังคม กิจกรรมสำคัญได้แก่ กิจกรรม

บำเพ็ญประโยชน์ กิจกรรมสร้างสรรค์สังคม กิจกรรมดำรงรักษา สืบสานศาสนา ศิลปะและวัฒนาธรรม 

กิจกรรมพัฒนานวัตกรรมและเทคโนโลยีเพ่ือสังคม เป็นต้น 

  เวลาเรียนสำหรับกิจกรรมพัฒนาผู ้เรียนที ่กำหนดไว้ในหลักสูตรแกนกลาง ในระดับชั้น

ประถมศึกษาปีที่ 1 ถึงมัธยมศึกษาปีที่ 3 ปีละ 120 ชั่วโมง และชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 4 -6 จำนวน 360 ชั่วโมง 

เป็นเวลาสำหรับปฏิบัติกิจกรรมแนะแนว กิจกรรมนักเรียนและกิจกรรมเพื่อสังคมและสาธารณประโยชน์ในส่วน

กิจกรรมเพ่ือสังคมและสาธารณประโยชน์ให้สถานศึกษาจัดสรรเวลาให้ผู้เรียนดังนี้ 

  ระดับประถมศึกษาปีที่ 1-6  รวม  6  ปี  จำนวน  60  ชั่วโมง (เฉลี่ยปีละ 10  ชั่วโมง) 

  ระดับมัธยมศึกษาปีที่ 1-3     รวม  3 ปี  จำนวน  45  ชั่วโมง (เฉลี่ยปีละ 15  ชั่วโมง) 

  ระดับมัธยมศึกษาปีที่ 4-6     รวม  3 ปี  จำนวน  60  ชั่วโมง (เฉลี่ยปีละ 20  ชั่วโมง) 

 การจัดกิจกรรมเพื ่อสังคมและสาธารณะประโยชน์ สามารถนำไปสอดแทรก หรือบูรณาการ          

ในกิจกรรมลูกเสือ เนตรนารี ยุวกาชาด ผู้บำเพ็ญประโยชน์และนักศึกษาวิชาทหาร ได้ตามความเหมาะสม        

ทั้งนี้ การทำกิจกรรมเพ่ือสังคมและสาธารณประโยชน์ให้ผู้เรียนรายงานแสดงการเข้าร่วมกิจกรรมและมีผู้รับรองผล

การเข้าร่วมกิจกรรมด้วย 



 การประเมินผลการจัดกิจกรรมพัฒนาผู ้เร ียน เป็นเงื ่อนไขสำคัญประการหนึ ่งสำหรับ                 

การเลื่อนชั้นและการจบระดับการศึกษา ผู้เรียนต้องมีเวลาเข้าร่วมและปฏิบัติกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน ตลอดจน

ผ่านการประเมินตามเกณฑ์ที่สถานศึกษากำหนด  

 

ประกาศ ณ วันที่ 15 เดือน พฤษภาคม พ.ศ. 2568 

 

 

 

           ( นายวิมล  ปรักมาตย์ ) 

              ผู้อำนวยการโรงเรียนวังข่อยพิทยา 




